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1 Úvod

Míchání je jedním z klíčových procesů pro výrobu plastů, fermentace, vytvoření

disperzních roztoků a emulzí, potravinářský, chemický, farmaceutický průmysl a mnoho

dalších. V dnešní době existuje spousta způsobů míchání, a míchacích zařízení. Zvláštním

případem je míchání vysokoviskózních kapalin. Tento proces je poměrně těžký a

energeticky náročný, protože je potřeba vyvolat velký krouticí moment pro překročení

sil vazkého tření uvnitř kapaliny a vytvoření pohybu. Při tomto pohybu musí být

přítomné velké axiální sily pro dobré promíchávání a tento proces musí probíhat za

nejkratší čas. Z těchto důvodů probíhá míchání vysoko viskózních látek v laminárním

režimu za malých otáček míchadla. Typickým zařízením je kotvové, šroubové a pásové

míchadlo (viz. Obr.1). Tyto míchadla májí velkou plochu lopatek a jejích průměr je o málo

menší než průměr míchané nádoby (u kotvového míchadla je poměr průměru nádoby

ku průměru míchadla roven 1,15, u pásového je 1,05), proto způsobují velké zatížení na

ložiska, motor a potřebují velké množství energie.

Obr. 1 Kotvové, šroubové a pásové míchadlo [1]

V dnešní době jedním z hlavních směru rozvoje průmyslu je snižování spotřeby energie,

a to včetně míchacích procesů. Proto se neustále objevují nové typy míchadel, jedním

z nich je míchadlo typu Visco Jet, které vynalezl Kurt Walter Wyss v roce 1989 [2].

V dnešní době vyrábí tento typ zařízení německá firma VISCO JET® GmbH, která popisuje

svůj výrobek jako vysoce efektivní a s menší, v porovnání s ostatními typy míchadel,

energetickou spotřebou [3], což potvrzuje neustálé rozšíření produktu po celém světě.

Sice se míchadlo objevilo v roce 1989, doteď nejsou popsané jeho příkonová

charakteristika, oblast proudění, ve které pracuje míchadlo, a charakter toku kapaliny.
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Popis charakteristik může stát základním bodem pro podrobnější analýzu míchadla

(průtokové číslo, rychlost proudění a závislost charakteristik na geometrie) a pro volbu

optimálního míchadla. Cílem této práce je stanovení příkonové charakteristiky a

charakteru toku pomoci experimentů a numerické simulace míchání vsádky. Numerická

simulace probíhala v programu ANSYS Fluent. Po simulaci z výchozích dat byla sestavena

závislost příkonového čísla na Reynoldsovem čísle a taky grafické znázornění proudění

vsádky uvnitř lopatky. Dále bylo provedeno porovnání dat z měření a simulace. Cílem

porovnání je ověření možnosti nahrazení experimentu simulací a stanovení optimálního

simulačního modelu.
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2 Rešerše

Viskozita je fyzikální veličina, která popisuje vnitřní tření kapaliny, vyvolané pohybem

molekul proti sobě. Rozlišujeme dva typy viskozity. Dynamická viskozita popisuje odpor

kapaliny vůči vlastnímu pohybu a má jednotky Pa.s. Kinematická viskozita je podílem

dynamické viskozity a hustoty kapaliny a má jednotky m2s-1. Kapaliny s vysokou

viskozitou se nazývá látky, které májí dynamickou kapalinu v rozsahu 0,1 až několik tisíc

Pa.s. Takovými látkami jsou například laky, zubní pasty, gely, čokoláda, máslo atd. Pro

míchaní kapalin s vysokou viskozitou se používá speciální míchadla anebo v poslední

době rychloběžná míchadla typu Visco Jet.

2.1 Pomaloběžná míchadla

Nejpoužívanější typ míchadel, které pracují v rozsahu otáček 0 až 100 min-1. Hlavními

typu jsou kotvové, šroubové a pásová míchadla. Průměr takových míchadel je skoro

stejný s průměrem nádoby (80 až 95 % průměru nádoby). Příkonové charakteristiky

pomaloběžných míchadel jsou znázorněny na obrázku 2.

Obr.2 Příkonové charakteristiky pomaloběžných míchadel [1]
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2.1.1 Kotvové míchadlo

Je to míchadlo, které má tvar písmena „U“ (viz. Obr. 3). Používá se pro míchání kapalin

s viskozitou 5 až 50 Pa.s. [4]. Tok vsádky je tangenciální. Míchadlo vyvolává velký krouticí

moment a potřebuje zesílení lopatek proti jejích ohybu, což zvyšuje vlastní hmotnost

míchadla a jeho energetickou spotřebu.

Obr. 3 Kotvové míchadlo [4]

2.1.2 Pásové míchadlo

Míchadlo, které má lopatku ve tvaru pásu spirály (viz. Obr. 4 a). Rozsah otáček je

jednotky až desítky za minutu. Charakter toku je složitý a představuje několik uzavřených

smyček (viz. Obr. 4 b). Nevýhodou tohoto zařízení je vysoká energetická náročnost a

složitost čištění.

Obr. 4 a) Pásové míchadlo, 4 b) Charakter toku kapaliny [5]
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2.1.3 Šroubové míchadlo

Míchadla tohoto typu mají tvar šroubovice (viz. Obr. 5). Míchání probíhá ve vertikálním

směru. Rozsah otáček je jednotky až desítky za minutu. Jako u předchozích variant,

nevýhodou je vysoká energetická náročnost a velká hmotnost zařízení.

Obr. 5 Šroubové míchadlo [1]

2.2 Míchadlo Visco Jet

Míchadlo Visco Jet má speciální geometrie představující dvoukuželový náboj, se kterým

jsou spojené tři lopatky pomocí válcových ramen. Každá lopatka se představuje usečený

rotační kužel s válcovými segmenty na vstupní a výstupní části lopatky (viz. Obr. 6).

Masoud Rahimi a kolegové z univerzit Razi a Kuwait ve své prací experimentálně

stanovily závislost optimálního příkonu a axiálního průtoku na poměru vstupního a

výstupního otvoru a zjistily, že ideální poměr je roven 0,5 [6]. Lopatky jsou skloněny vůči

středu míchadla. Kurt W. Wyss v patentu uvádí uhel sklonu v rozsahu 10o až 20o

v závislosti na uhlu kužele [2]. Společnost Heidolph Instruments na svých internetových

stránkách uvádí doporučený poměr průměrů nádoby a míchadla je 1,7 až 2,5 [7].
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Obr. 6 Míchadlo Visco Jet [3]

Princip práce je založen na dynamickém proudění vsádky. Za malých otáček kapalina

vtéká skrz vetší otvor dovnitř lopatky a vystupuje z menšího otvoru s vyšší rychlostí. Část

této kapaliny je zachycená následující lopatkou a celý proces se opakuje. Za vysokých

otáček začíná převažovat dynamický tlak a část vsádky se začíná otáčet ve směru otáčení

míchadla. Pro lepší pochopení na obr. 7 je znázorněno proudění uvnitř lopatky.

Obr. 7 Směr proudění kapaliny uvnitř lopatky míchadla [3]
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3 Provozní charakteristiky

Úkolem této práce je definování provozních charakteristik míchadla. Základními

parametry popisujícími míchací zařízení jsou příkon, příkonové číslo, krouticí moment a

Reynoldsovo číslo.

Reynoldsovo číslo nám ukazuje, zda míchaní probíhá v laminárním nebo turbulentním

režimu. Pro míchací zařízení se tento parametr stanoví podle vzorce:

𝑅𝑒 =
𝑛𝑑2𝜌

𝜇
(3.1)

Krouticí moment se stanoví experimentálně, pomocí speciálních měřicích přístrojů.

Příkon míchadla spočítáme podle vzorce:

𝑃 = 2𝑀𝑘𝜋𝑛 (3.2)

Vypočtený příkon pak převedeme na bezrozměrnou hodnotu, kterou známe jako

„Příkonové číslo“. Tento parametr stanovíme podle vzorce:

𝑃𝑜 =
𝑃

𝑛3𝑑5𝜌
(3.3)

Příkonové číslo umožnuje nám navrhnout míchadlo stejného typu na základě znalosti

požadovaného příkonu otáček a hustoty kapaliny.

Po určení všech parametru sestrojíme graf závislosti příkonového čísla na Reynoldsovem

čísle. Tato závislost se nazývá Příkonová charakteristika míchadla. Typický tvar této

závislosti v logaritmických souřadnicích je na obr. 8.

Obr. 8 Příkonová charakteristika míchadla [8]
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4 Numerické řešení

Numerické řešení závisí na režimu proudění kapaliny. Pohyb kapaliny můžeme popsat

pomocí Navier-Stokesove rovnice ve tvaru:

𝜌 (
𝜕𝑢⃗

𝜕𝑡

[…]


hodnoty odchylek podle rovnice:

𝛿 = |
𝑃𝑜𝑒𝑥𝑝 − 𝑃𝑜𝑠𝑖𝑚

𝑃𝑜𝑒𝑥𝑝
| ×100 (11.1)
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Kde

𝑃𝑜𝑒𝑥𝑝 je příkonové číslo z experimentálního měření

𝑃𝑜𝑠𝑖𝑚 je příkonové číslo ze simulace

𝛿 je odchylka

Hodnoty jednotlivých odchylek jsou uvedeny v tabulce 16.

Tab. 16 Hodnoty odchylek modelů od experimentálně stanovených hodnot Po

𝑷𝒐𝒆𝒙𝒑 Odchylky [%]

Laminar Standart k–ε Standard k-ω k-kl-ω

3,2 2,5 1,9 2,5 2,5

3,2 11 7,5 11,1 11,1

3,0 20,2 16,2 20,3 20,3

2,9 19,4 15,1 27,6 27,3

2,7 18,7 14,0 18,8 27,7

2,4 12,6 7,2 12,7 23,1

Nejhorší výsledky ukazují metody k-omega a k-kl-omega, které májí odchylky až 27 %.

Taková velká chyba může být způsobena kvalitou sítě anebo složitou geometrii. Obě

metody se stabilizovali po 1500 iteracích. Zatímco hodnoty rychlostí májí reziduální

odchylky v řádu 10-8 kinetická laminární energie a kinetická energie turbulence májí

odchylky v řádu 10-3, což se považuje za velkou chybu. Metoda k-kl-omega má navíc

odchylku specifické disipace kinetické energie v řádu 10-4.

Nejlepší výsledky má metoda k-epsilon, kterou použijeme pro následující porovnání.

Dalším způsobem porovnání bude metoda intervalu konfidence.

11.2.1 Interval konfidence

Pod pojmem interval konfidence (též interval spolehlivosti) se představuje oblast, ve

které by měla ležet hledaná charakteristika. Pravděpodobnost tohoto předpokladu je
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95 %. Pro naše porovnání byly sestrojeny intervaly pro numerické řešení a experiment

(viz. Obr. 32).

Obr. 32 Intervaly konfidence 95 %

Z důvodu rozptylu experimentálních hodnot podél přímky, konfidenční intervaly obou

variant se prolínají v počátku, ale pak se oddalují. Hlavními příčinami neshody jsou:

1. Měřící stanice není schopná měřit malé krouticí momenty s dostatečnou

přesností. Jak bylo uvedeno dříve v tabulce 6, sice odchylka napětí pro otáčky

300 až 700 min-1 ukazuje maximální hodnotu 16,8 %, pro počáteční otáčky 200 a

250 min-1 chyba je 81,5 % a 53,4. Vzhledem k lineární závislosti krouticího

momentu na napětí a přímé úměrnosti příkonového čísla a momentu, chyba

měření velice ovlivňuje příkonovou charakteristiku.

2. Další příčinou rozdílu hodnot může být malý počet elementů v sítě. Sice metoda

k-epsilon ukazuje nejlepší výsledky a má nejlepší konvergence (reziduální

odchylky měřených hodnot jsou na úrovní 10-6 až 10-8), hrubá síť, zvlášť v oblasti

lopatek míchadla může zhoršit kvalitu výsledků.

3. Vlastnosti glycerinu byly změřeny po ukončení experimentu, ale teplota kapaliny

se měnila v průběhu měření, což může způsobit další odchylky hodnot.

4. Kvalitu měření může ovlivnit taky vibrace hřídele.
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12 Závěr

Úkolem práce bylo popsání příkonové charakteristiky míchadla typu Visco Jet a určení

toku kapaliny pří míchání.

• V první části práce byla popsána teorie numerického výpočtu míchání a byly

zvoleny, s ohledem na rozsah Reynoldsova čísla, čtyři modely pro výpočet:

Laminární, Standart k–ε, Standard k-ω a Transition k-kl-ω.

• Ve druhé částí práce byly provedeny experimenty s míchadlem typu Visco Jet

o průměru 73.5 mm. Cílem prvního experimentu bylo vizuální hodnocení toku

kapaliny během míchacího procesu. Ve druhém experimentu bylo provedeno

měření krouticího momentu v rozsahu otáček 200 až 700 min-1.

• Ve třetí části práce byly provedeny numerické simulace míchání za použitím

čtyř zvolených modelu. Pro numerickou simulace se používal program ANSYS

Fluent. Během simulace se zjistilo, že modely Standard k-ω a Transition k-kl-ω
májí poměrně velké odchylky hodnot kinetické energie, což způsobilo následné

zhoršení kvality výsledků.

• Ve čtvrté části práce byly stanoveny příkonové charakteristiky z experimentu

a numerického řešení. Po určení charakteristik bylo zjištěno, že míchadlo

pracuje na hranicí oblasti plouživého proudění.

• V páté části práce bylo provedeno porovnání experimentálního měření a

numerického řešení. Během porovnání se zjistilo, že největší rozdíl od

experimentu májí Standard k-ω a Transition k-kl-ω modely, zatímco Standart

k–ε ukázal nejlepší výsledky. Směr toku a charakter proudění (radiální) jsou

stejné jak pro experiment, tak i pro numerické řešení. Sice Standart k–ε model

se nejvíce shoduje s experimentem, metoda konfidenčních intervalu ukázala,

že simulace a měření nemají společnou oblast dat v intervalech 95 %. Příčinami

pro takové výsledky jsou hrubá síť, nepřesnost měření, vyvolaná tím, že měřicí

stanice není určena pro měření malých krouticích momentů. Pro přesnější

výsledky je potřeba zvýšit kvalitu sítě a provést vizualizace proudění pomocí

PIV (Particle Image Velocimetry) metody a měření rychlostí prouděni pomoci

LDA (Laser Doppler Anemometry) metody.
