I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Procesní charakteristiky míchadel Visco-Jet
Jméno autora: Bc. Alexander Kolomiets
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce bylo zaměřeno na CFD simulace a experimentální ověření závěrů z numerických simulací ve velmi nestandardní geometrické konfiguraci zařízení, pro které se v literatuře vzhledem k patentové ochraně prakticky nedají najít ekvivalenty. Student mohl pro řešení využít znalosti získané studiem, avšak musel je aplikovat na zásadně odlišné geometrie a proudové struktury. Z těchto důvodů hodnotím úroveň zadání diplomové práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání diplomové práce bylo splněno. Vytknuté cíle práce, které zahrnují CFD simulace proudění v systému s míchadlem Visco-Jet a experimentální ověření výsledků simulací, byly beze zbytku splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Diplomant přistupoval k řešenému tématu s velkým zájmem a aktivitou, svědomitě plnil zadané úkoly a zejména iniciativně přinášel nové podněty.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Diplomant při zpracování práce jednoznačně prokázal schopnost správně a cíleně aplikovat znalosti získané v průběhu studia na řešení samostatné práce – inženýrského díla a to včetně výstižné formulace závěrů a doporučení pro využití výsledků pro další výzkum i praktické využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Diplomová práce má výborné grafické zpracování a veškeré informace jsou přehledně v práci uvedeny. Nicméně na jazykové úrovni práce je patrné, že čeština není diplomantovým rodným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant při zpracování práce aktivně využíval veškerých dostupných zdrojů a studijních materiálů, které mu byly doporučeny nebo které si sám vyhledal. Veškeré převzaté informace uvedené v práci jsou relevantní pro její zpracování a jsou v práci řádně a korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant k řešenému tématu práce, které bylo náročné zejména v nutnosti provedení, zpracování a interpretaci výsledků CFD simulací a experimentálního ověření závěrů z těchto numerických simulací ve velmi nestandardní geometrické konfiguraci zařízení, pro které se v literatuře vzhledem k patentové ochraně prakticky nedají najít ekvivalenty, přistupoval s velkým zájmem a aktivitou, svědomitě plnil zadané úkoly a zejména iniciativně přinášel nové podněty. Diplomant při zpracování práce jednoznačně prokázal schopnost správně a cíleně aplikovat znalosti získané v průběhu studia na řešení samostatné práce – inženýrského díla a to včetně výstižné formulace závěrů a doporučení pro využití výsledků pro další výzkum i praktické využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2017

Podpis: